
 

La equidad Prosperidad 
es de todos SociaL 

 

RESOLUCIÓN. No.Ø 3 4 DE 

Por medio de la cual se efectúa la asignación de cupos y de recursos correspondientes a los 
adultos mayores residentes en los resguardos yio comunidades indígenas legalmente 

constituidas en virtud de la convocatoria efectuadas por resoluciones N° 233 de 2020 y  N° 
01447 del 14 de julio 2021 en el Programa de Protección Social al Adulto Mayor — Colombia 

Mayor 

EL MINISTRO DEL TRABAJO Y LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, y en particular las conferidas en el 
artículo 209 de la Constitución política de Colombia, el numeral 1 del artículo 6 del Decreto — 

Ley 4108 de 2011, el artículo 5 del Decreto Legislativo 812 de 2020, el artículo 10 del 
Decreto 2094 de 2016, el artículo 2.2.14.1.32 y  el Capítulo 1 del Título 14 de la parte 2 

del Libro 2 del Decreto 1833 de 2016, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 2° de la Constitución Política establece como unos de los fines esenciales del 
Estado, servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de 
los principios, derechos y deberes consagrados en la Constitución. 

Que el inciso 2° del artículo 209 de la Constitución Política preceptúa que "Las autoridades 
administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines 
del Estado (...)". 

Que el artículo 25 de la Ley 100 de 1993 creó el Fondo de Solidaridad Pensional, como una 
cuenta especial de la Nación, sin personería jurídica, adscrita al Ministerio del Trabajo y 
Seguridad Social, cuyos recursos serán administrados en fiducia por las sociedades fiduciarias 
de naturaleza pública, preferencialmente por las sociedades fiduciarias del sector social 
solidario, o por administradoras de fondos de pensiones y/o cesantía del sector social solidario, 
las cuales quedan autorizadas para tal efecto por virtud de dicha ley. 

Que el artículo 257 de la Ley 100 de 1993, estableció un programa de auxilios para ancianos 
indigentes, cuyo objeto es apoyar económicamente a aquellas personas que cumplan con los 
requisitos previstos en la normativa vigente. 

Que el artículo 2° de la Ley 797 de 2003, modificó el literal i) del artículo 13 de la Ley 100 de 
1993, creando la Subcuenta de Subsistencia del Fondo de Solidaridad Pensional, destinada a 
la protección de las personas en estado de indigencia o de pobreza extrema, mediante el 
otorgamiento de un subsidio económico que se entrega a través del Programa de Protección 
Social al Adulto Mayor, hoy Colombia Mayor. 

Que en el artículo 2.2.14.1.32 del Decreto 1833' de 2016, modificado por el articulo 7 del 
Decreto 1690 de 2020, se establece que los beneficios de la Subcuenta de Subsistencia serán 
otorgados en las modalidades de subsidio económico directo y subsidio económico indirecto. 

Que el subsidio económico directo es el que se otorga en dinero, el cual se gira directamente 
a los beneficiarios y el indirecto el que se otorga en servicios sociales básicos y se entrega a 
través de los Centros de Bienestar del Adulto Mayor y Centros Diurnos. Respecto al subsidio 
,conómico directo, se señala que los indígenas residentes en resguardos podrán ser 



La equidad Prosperidad 
es de todos Social 

RESOLUCIÓN N 3 O IDE ' 4 fl. 

Por medio de la cual se efectúa la asignación de cupos y de recursos correspondientes a los adultos 
mayores residentes en los resguardos yio comunidades indígenas legalmente constituidas en virtud 
de la convocatoria efectuadas por resoluciones N° 233 de 2020 y  N° 01447 del 14 de julio 2021 en el 

Programa de Protección Social al Adulto Mayor — Colombia Mayor" 

beneficiarios de este, siempre y cuando se elija esta modalidad para todos los beneficiarios 
incluidos en el proyecto. 

Que la Ley 100 de 1993, estableció el programa para los ancianos con el objeto de apoyar 
económicamente y hasta el 50% del salario mínimo legal mensual vigente a quienes cumplan 
con los requisitos definidos en la normatividad vigente. 

Que él, articulo 2.2.14.1.32 del Decreto 1833 de 2016, señala: "(...) La asignación de cupos, 
el valor del subsidio económico y los componentes que se financien serán definidos por el 
Ministerio del Trabajo, de acuerdo con la disponibilidad presu puesta! y de conformidad con las 
metas de cobertura señaladas por el Consejo Nacional de Política Económica y Social 
(Conpes). En todo caso, el valor del subsidio no podrá superar el (50%) del salario mínimo 
legal mensual vigente. (...)" 

Que el parágrafo 2° del artículo 5° del Decreto Legislativo 812 del 04 de junio de 2020, 
determinó como administrador y operador del Programa de Protección Social al Adulto Mayor 
-Colombia Mayor-, al Departamento Administrativo para la Prosperidad Social a partir de su 
entrada en vigor. 

Que el Ministerio del Trabajo, en desarrollo de la transición del Programa de Protección Social 
Colombia Mayor, de conformidad con el Decreto 812 de 2020, cedió los contratos suscritos 
con los cuales se ejecutaba el programa Colombia Mayor, entre ellos cedió parcialmente su 
posición contractual al Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, del contrato 
de encargo fiduciario N.° 604 de 2018. por Otrosíes N.° 2, 3, 4, 5, 6, 7 y  8 de 2021, suscritos 
con FIDUAGRARIA S.A. 

Que, en desarrollo del Programa Protección Social Colombia Mayor, con el fin de ejecutar los 
compromisos establecidos en la Mesa Permanente de Concertación con los Pueblos y 
Organizaciones Indígenas realizada el 20 de diciembre de 2019, el Ministerio del Trabajo 
profirió la Resolución N°. 0233 del 30 de enero de 2020, mediante la cual se asignaron recursos 
de la subcuenta de subsistencia del Fondo de Solidaridad Pensional para la vigencia fiscal 
2020, se amplió la cobertura y se efectuó la convocatoria para la distribución de cupos a adultos 
mayores residentes en resguardos y/o comunidades indígenas legalmente constituidas. 

Que en desarrollo de la resolución N°. 233 de 2020 el Ministerio de Salud y Protección Social 
en virtud de la Resolución N°. 385 de 2020, declaró la emergencia sanitaria por causa del virus 
SARS-CoV-2 (COVID-19), así mismo, mediante el Decreto 417 del 17 de marzo de 2020, se 
declaró el estado de emergencia económica, social y ecológica en todo el territorio nacional, 
dada la declaratoria de la pandemia por la existencia del virus SARS-CoV-2 (CO VID -19) y  se 
tomaron medidas de «aislamiento preventivo obligatorio de todas las personas habitantes de 
la República de Colombia (...) en el marco de la emergencia sanitaria del Coronavirus COVID 
-19». 

Que, en consecuencia, la Resolución N°. 0233 del 30 de enero de 2020, fue suspendida en su 
ejecución, en el marco de lo establecido en el Decreto 417 de 2020 y  el Decreto 491 del 28 de 
marzo de 2020, por lo que el Ministerio del Trabajo profirió la Resolución N.o 849 del 30 de 

2 



La equidad Prosperidad 
es de todos Socia' 

RESOLUCIÓN NcC 3.1 Q DE ¶1 % 

"Por medio de la cual se efectúa la asignación de cupos y de recursos correspondientes a los adultos 
mayores residentes en los resguardos yio comunidades indígenas legalmente constituidas en virtud 
de la convocatoria efectuadas por resoluciones N°233 de 2020 y  N°01447 del 14 de julio 2021 en el 

Programa de Protección Social al Adulto Mayor — Colombia Mayor 

marzo 2020, por medio de la cual en el artículo 1 se dispuso: "...Suspenderla convocatoria para 
la distribución de los cupos a adultos mayores residentes en resguardos y/o comunidades 
indígenas legalmente constituidas, dispuesta en la Resolución No. 0233 del 30 de enero de 
2020..." 

Que el Ministerio del Trabajo y el Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, 
conjuntamente profirieron la Resolución N°. 1447 del 14 de julio de 2021 «Pormedio de la cual 
se efectúa la reapertura de la convocatoria y se fija el plazo para la asignación de cupos a 
adultos mayores residentes en resguardos y/o comunidades indígenas legalmente 
constituidas, establecidos en la Resolución N.o 0233 de 2020 suspendida por la Resolución 
N.o 849 de 2020 en desarrollo del programa de Protección Social para el Adulto Mayor - 
Colombia Mayor» 

Que, en la Resolución de reapertura antes citada, se dispuso que el pago de subsidios, para 
la afiliación de los beneficiarios que sean determinados por parte de las autoridades indígenas 
de cada uno de los resguardos, se hará efectiva a partir de enero de 2020. 

Que el valor total de los cinco mil (5.000) cupos corresponde a la suma de NUEVE MIL 
DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS MCTE ($9.200.000.000.00). CUATRO MIL 
CUAROCIENTOS MILLONES DE PESOS MCTE ($4.400.000.000.00) amparados con la 
reserva presupuesta del Ministerio del Trabajo registro presupuestal N.o 520 — RESERVA 
PRESUPUESTAL, que ampara el pago retroactivo de los subsidios asociados a los cinco mil 
(5000) cupos objeto de ampliación en favor de los beneficiarios que ingresen al programa 
Colombia Mayor y los subsidios de la vigencia 2021 serán cubiertos mediante el presupuesto 
asignado a Prosperidad Social para el programa Colombia Mayor, por valor de CUATRO MIL 

OCHOCIENTOS MILLONES DE PESOS MCTE ($ 4.800.000.000.00), amparados con el CDP 

11521. 

Que, una vez culminada la convocatoria, FIDUAGRARIA S.A., remitió el resultado de los cupos 
y cifras asignadas a los diferentes resguardos indigenas legalmente constituidos que se 
postularon y cumplieron con los requisitos establecidos. 

Que, en virtud de lo anterior, a continuación, se establece la asignación de cupos y recursos 
para el año 2021, distribuidos en cupos de asignación por resguardo indígena legalmente 

constituido. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo 1. Asignación. Asignar los CINCO MIL (5.000) cupos y los recursos por valor de 

NUEVE MIL DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS MCTE ($9.200.000.000.00), que a 

continuación se relacionan, a los adultos mayores en extrema pobreza residentes en los 
respectivos resguardos y/o comunidades indígenas legalmente constituidas a los que 

pertenecen. 
3 



'('4; 
La equidad Prosperidad 
es de todos SociaL 

1,  

RESOLUCIÓN No. ' DE 1 4 cdc. 2tY 

'Por medio de la cual se efectúa la asignación de cupos y de recursos correspondientes a los adultos 
mayores residentes en los resguardos yio comunidades indígenas legalmente constituidas en virtud 
de la convocatoria efectuadas por resoluciones N° 233 de 2020 y  N° 01447 del 14 de julio 2021 en el 

Programa de Protección Social al Adulto Mayor— Colombia Mayor" 

La asignación de cupos indígenas, residentes en los resguardos indígenas legalmente 
constituidos, son: 

CadI90 
Municipio 

5051 

D.p.itam.nlo 

ANT'iOQUIA 

Municipio 

ARBOLETES 

Namb, R.sgu.rdo 

RESGUARDOINDIGENAELCANIME 

Cupo; 

9 

Augnacion Total 2020 

$ 7.920.000 

Inao10 ' 
2021 

$ 8.640.000 

AsIBnacIon 7o11 

5 15.560.000 

5490 ANTIOOUIA NECOCLI RESGUARDO EL VOLAO 35 S 30.800.000 5 33.600.000 $ 64.400.000 

5665 ANT100UIA 
SANPEORODE 

URABA 
EBANOTACANAL 3 5 2.640.000 5 2.580.000 $ 5.520.500 

5665 ANTIOOLJIA SN4PEDRODE POLVILlO 3 5 2.845.000 S 2.880.000 $ 5.520.000 

6001 ATLANTIGO BARRNlOUiLL 
A RESGUARDO INOIGENAKANKUAMO 7 $ 6.160.000 $ 6.720.000 $ 12.880.000 

8078 ATLÁNTICO BARÁNOA PARCIALIDAD INOIGENA MOKAI'IA DE 
SIBARCO 

5 5 4.400,000 $ 4.800.000 $ 9.200.000 

8078 ATLANTICO BARANDA COMUNIDAD INDIGENA MOKANADE 
PITALDEMEGUA 

50 5 44.000.000 S 48.000.000 $ 92.000.500 

8078 ATLANTICO BARANOA 
PARCIALIDAD INDIGENA MOKANA DE 

BARANOA 102 5 89.760.000 5 97.920.000 $ 187.680.050 

8296 ATLÁNTICO GALAPA COMUNIDAD MOKANAGALAPA 87 5 76.560.000 5 83.520.000 5 160.080,005 

5433 ATLÁNTICO MALAMBO COMUNIDAD INDIGENA MOKANA DE 
MALAMBO 113 5 99.440,000 5 108.480,000 $ 207.920.000 

9573 ATLÁNTICO 
PUERTO 

COLOMBIA 
COMUNIDAD INDIGENAMOKANADE 

PUERTO COLOMBIA 
43 $ 37.840.000 $ 41280.000 $ 79.120,000 

11001 BOGOTA OC BOGOTADC CABILDO INDIGENA INGA BOGOTA 15 S 12.200.000 $ 14.400.000 $ 27.600.000 

13442 BOLIVAR MARIA LA BAJA 
CABILDO INDIGENA ZENU LA PISTA 

SAN PABLO 
11 S 9.680.000 $ 10.560.000 $ 20.240.000 

15223 BOYACA CUBANA UNIDO UWA 29 5 25.520.000 $ 27.840.000 5 53.360.0001 

17442 CALDAS MARMATO PARCIALIOAOINOIGENACPNTAMA 26 $ 22.880.000 $ 24.950.000 5 47.840.000 

17777 CALDAS SOPlA PARCIALIDADINDIGENALATRINA 47 $ 41.360.000 $ 45.120.000 $ 86.480.000 

19100 CAUCA BOLIVAR RESGUARDO INOIGENA YANACONA 
DE $424 JUAN $ 44.880.000 $ 48.960.000 5 93.840.000 

19136 CAUCA CAJIBIO PATHYU 7 5 6.160.000 S 6.720.000 $ 12.880.000 

19130 CAUCA CAJIBIO CABILDO INOIGENA NASA 0€ 
COFRAOIA 8 5 7.040.000 $ 7.680,000 $ 14.720.050 

19137 CAUCA CALDONO CA00LDOOVEJAS DE SIBERIA 16 $ 14.080.000 $ 15.360.000 $ 29.440.000 

19256 CAUCA EL TAMBO RESGUARDO INDIGENADE 
GUARAPAAIBA 38 $ 33.440.000 $ 36.480.000 $ 69.920.000 

19392 CAUCA LA SIERRA RESGUARDO INDIGENA YANACONA 
EL MORAL 53 5 46.640.000 $ 50,895.000 $ 97.520.000 

19473 CAUCA MORALES CABILDONUEVOHORIZONTE 15 5 13.200.000 $ 14.400.000 5 27.600,000 

19473 CAUCA MORALES CABILDO INDIGENA DEL RESGUARDO 
GUAMBIANO LABOALANZA $ 47,520,000 8 51.840.000 $ 99.360,000 

19473 CAUCA MORALES 
RESGUARDO INDIGENA MISAR DE 

SAN ANTONIO 49 5 43,120,000 5 47.040.000 5 90.160,050 

19517 CAUCA PAEZ RESGUARDO INDIGENA CXHAB WALA 
LUUCX 10 5 6.800.000 $ 9.600.000 5 16,400.050 

16533 CAUCA PIAMONTE RESGUARDOINGAGUAYUYACO 14 $ 12.320.000 $ 13,440,000 $ 25.760.500 

19533 CAUCA PIAMONTE RESGUARDO LALEONA 5 S 4.400.000 5 4,605.000 8 9.200.000 

19533 CAUCA PIAMONTE RESGUARDO FLORESTA ESPM.OLA 3 5 2.640,000 5 2.880.000 $ 5.520,000 

19533 CAUCA PIAMONTE COMUNIDADINDIGENAAUKAWASI 6 5 5,280.000 5 5.760.000 $ 11.040.000 

19533 CAUCA PIAMONTE CABILDOINGARUMIÑAWI 3 $ 2.640.000 $ 2,880,000 $ 5.520.000 

19533 CAUCA PIAMONTE CABILDO MUSURRUNARUNA 5 6 4.400.000 5 4.800.000 5 9,200,000 

19533 CAUCA PIAMONTE CABILDO CAUCAPAPUNGO 1 S 880.000 $ 960.000 5 1.840.095 

19548 CAUCA PIENDAMO 
TUNIA RESGUARDOMISAXSANANTONIO 5 S 4.400.000 5 4.800,000 5 9.200,000 

19548 CAUCA 
PIENOAMO 

TUN lA CABILDO RAJCES DEORIENTE 39 $ 34.325.000 $ 37.440,000 $ 71.760,000 

19622 CAUCA ROSAS IN'l'I YAKU 10 $ 8,800,000 $ 9.600,000 $ 18.400,050 

4 



La equidad Prosperidad 
es de todos SociaL 

RESOLUCIÓN N& J $.DE 1 4 ÜC. 

"Por medio de la cual se efectúa la asignación de cupos y de recursos correspondientes a los adultos 
mayores residentes en los resguardos yio comunidades ind(genas legalmente constituidas en virtud 
de la convocatoria efectuadas por resoluciones N° 233 de 2020 y  N° 01447 deI 14 de julio 2021 en el 

Programa de Protección Social al Adulto Mayor— Colombia Mayor" 

19693 CAUCA 
SAN 

SEBASTLAN 
RESGUARDO INDIGENA ETNIA 

YANACONA 
5 S 4.400.000 $ 4.800.000 $ 9.200.000 

19698 CAUCA SANTANDER 
DE OUIUCHAO 

NASA KIWE TEKHKSXAW 98 9 86.240.000 5 94.080.000 $ 188.320.000 

19698 CAUCA 
SANTANDER 

DE OUIUCHAO 
COMUNIDAD INDIGENA PAEZ 

JERUSALEN 
15 5 13.200.000 5 14.400.000 $ 27.600.000 

20001 CESAR VALLEDUPAR 
KOGUI MALAYO ARHUACO SECTOR 

WIWA 
49 $ 43.120.000 $ 47.040.000 $ 90.160.000 

20570 CESAN PUEBLOBELLO RESGLIANUOINDIGENAKANI(UAMO 26 $ 22.880.000 S 24.960.000 $ 47.640.000 

23090 CORDOBA CANALETE 
CABILDO INDIGENA DE LA 

COMUNIDAD EL MAIZAL-DEL 
PUEBLO ZENU 

24 S 21.120.000 S 23.040.000 $ 44.160.000 

23182 COR009A CHINO CABILDO MENOR DE CACAOTAL 60 6 52.800.000 $ 57.600.000 5 110.400.000 

23182 CORDOBA CHINU CABILDOMENORDECAPIRRA 56 49.280.000 $ 53.760.000 $ 103.040.000 

23182 CORDOBA CHINO CABILDO PENOROE VILLA FATIMA 41 $ 36.080.000 S 39.360.000 $ 75.440.000 

23182 CORUOBA CIIINU CABILDO PENORBLSO VERDINAL 48 5 42.240.000 S 46.080.000 $ 85.320.000 

23182 COR009A CHINU CABILDOMENORDEFLECHASEVILLA 47 $ 41.360.000 $ 45.120.000 5 86.480.000 

23162 COR008A CHINO CABILDO I40NOR DE LAS LOMAS 51 S 44.880000 5 48.960.000 S 93.640.000 

23182 CORDOBA CHINU 
CABILDOENORDERETIRODELOS 

PEREZ 
73 5 64.240.000 $ 70.080.000 134.320.000 

23182 COR000A CHINU CASILOOI€NORDECARRANZO 46 $ 42.240.000 $ 46.080.000 5 88.320.000 

23182 CORDOBA CHINU 
CABILDO MENOR INDIGENA URBANO 

CHINO 
47 $ 41,360.000 $ 45.120.000 5 86.480.000 

23182 CORDOBA CHINU CABLDOMENORDEELPITAL 53 $ 46.640.000 $ 50.880.000 5 97.520.000 

23182 COROOBA CHINU CASILDOMENORDEAGUASVrVAS 22 $ 19.360.000 $ 21.120.000 $ 40.480.000 

23182 COROOBA CHINU CABILDO MENOR DEL PALMITAL 66 5 58.080.000 $ 63.360.000 5 121,440.000 

23182 CORDOBA CHINU CABILDOLENOROEBECARPIGAN 56 $ 49280.000 $ 53.760.000 S 103.040.000 

23182 COROOBA CHINO CABILDOMENORDELCHORRILLO 43 5 37.840.000 $ 41280.000 $ 79.120.000 

23182 CORDOBA CHINU CABILDOLENORDEELTIGRE 45 $ 39.600.000 $ 43,200.000 $ 82.800.000 

23182 CORDOSA CI-IINU 
CABILDO MENOR DE LOS 

ALGARROBOS 
94 $ 82.720.000 $ 80.240.000 $ 172.960.000 

23182 CORDOBA CHINU CABILDOMEP4ORD€NUEvOORIEmE 50 $ 44,000.000 5 48.000.000 $ 92.000.000 

23182 COR000A CHINO CABILDOHENORDERAICERO 45 $ 39.600.000 $ 43.200.000 $ 82.800.000 

23162 CORDOBA CHINO 
CABILDOMENORSANMATEO 

PAJONAL 
100 5 88.000.000 0 96.000.000 $ 184.000.000 

23162 CORDOBA CIIINU CABILDOMENORDESANTAROSA 110 5 96.800.000 $ 105.600.000 $ 202.400.000 

23182 CORDOBA CHINU 
CABILDOMENORDE 
TERMOELECTRICA 

31 5 27280.000 $ 29.760.000 $ 57.040.000 

23182 COROOBA CHINU CABILOOMENORDELAFLORESTA 54 $ 47.520.000 5 51.840.000 5 99.360.000 

23189 CORDOBA 
CIENAGADE 

ORO 

RESGUARDO INDIGENA ZENU DE SAN 
ANDRESDESOTAV1ENTOCOI400SA 

SUCRE 
129 $ 113.520.000 $ 173.840.000 $ 237.360.000 

23464 CORDOBA MOMIL 
CABILDO INDIGENA 06 LA 

COMUNIDAD INDIGENA BOCON 
SET ULlA 

18 $ 15.840.000 $ 17280.000 $ 33.120.000 

23464 COROOBA MOMIL 
CABILDO INOIGENA DE LA 

COMUNIDADINDIGENAMOMIL 
URBANO 

20 $ 17,600.000 $ 19,200.000 $ 38.800.000 

23660 CORDOBA SAHAGUN COMUNIDAOINOIGENA VENECIA 41 S 36.080.000 $ 39.360.000 $ 75.440.000 

23660 COROOBA SANAGUN COMUNIDAD INOIGENA CANTAGALLO 64 5 06.320.000 $ 61.440.000 $ 117.760.000 

23660 CORDOBA SAHAGUN 
COMUNIDAD INCIGENA SANTIAGO 

ABAJO 
18 $ 15.640.000 $ 17.280.000 $ 33.120.000 

23660 CORUOBA SANAGUN 
COMUNIOAOINDIGENASAHAGUN 

URBANO 
18 $ 15.840.000 $ 17.280.000 $ 33.120.000 

23660 CORDOBA SAHAGUN COMUNIOAOINDIGENATEVIS 29 $ 25.520.000 $ 27.840.000 $ 63.360.000 

23660 CORDOBA SAIIAGUN COMUNIDAD INDIGENA SAN MATIAS 23 $ 20240.000 $ 22.080.000 $ ¿2.320.000 

23660 CORDOBA SAHAGUN COMUNIDAD INDIGENAESCOBALITO 90 $ 79.200.000 5 96.400.000 $ 165.600.000 

23660 CORDOBA SAHADIJN COMUNIDAD INDIGENA SAN CARLOS 32 $ 28.160.000 $ 30.720.000 $ 58.880.000 

23682 CORDOBA SANJOSEDE 
URB 

COMUNIDAOINDIGENAVIDANUEVA 
COROOBA 8RAZO IZQUIERDO 

13 S 11,440,096 5 12.480.000 $ 23.920.000 

5 



' La equidad Prosperidad 
- . es de todos Social 

RESOLUCIÓN N'. 3 1 4'DE Lii. 4 

"Por medio de la cual se efectúa la asignación de cupos y de recursos correspondientes a los adultos 
mayores residentes en los resguardos y/o comunidades indígenas legalmente constituidas en virtud 
de la convocatoria efectuadas por resoluciones N°233 de 2020 y  N° 01447 del 14 de julio 2021 en el 

Programa de Protección Social al Adulto Mayor— Colombia Mayor" 

23682 CORDOBA 
SAN JOSE DE 

URE 
CABILDO INDIGENA BELLO 

HORIZONTE 16 $ 15.840.000 $ 17.280.000 5 33.120.000 

23682 CORDOBA SAN JOSE DE 
tiRE 

COMUNIDAD INDIGENA EMBERA 
KATIOSDOCHAMADEALTOSDEURE $ $ 3,840,000 7.360.000 

23682 CORDOBA SAN JOSE DE 
URE 

CABILDO INDGENA PIEDRAS ViVAS 
URB $ 7920 000 $ 8.640.000 5 16,560.000 

27250 CHOCO 
EL UTORAI, 

DELSANJUAN BURUJONLAUNIONSANBERNARDO 6 $ 5.285.000 5 5.760.000 $ 11.040.000 

27250 CHOCO 
FI, lITORAL 

DEL SAN JUAN RIO PICHIMA lO $ 8.800.000 5 9.600.000 $ 18.400.000 

27250 CHOCO EL LITORAL 
DEL SAN JUAN PAPAYO 10 $ 8.800.000 5 9.600.000 $ 18.400.000 

41001 HUILA NEIVA RESGUARDO INDIGENA GABRIELA 11 $ 9.680.000 $ 10.560.600 $ 20.240.000 

41396 HUILA LA PLATA CABILDO LOS ANGELES 2 $ 1.760.000 $ 1.920.000 $ 3.690.000 

41551 HUILA PITALITO RESGUARDO INDIGEI9A YANACONA 
EL ROSAL 14 $ 12.320.000 $ 13.440.000 5 25.760.000 

41561 HUILA PITALITO - CABILDO INDIGENA YANACONA 
INT1LLADTA HUOS DEL SOL $ 38.720.000 S 42.240.000 $ 80.960.000 

44001 LAGUAJIRA RIOHACHA PERRATPU 63 $ 55.440.000 $ 60.480.000 5 115,920.000 

44110 LA GUAJIRA EL MOLINO CABILDO INDIGENA EL MOLINO 44 $ 38.720.000 $ 42.240.060 5 80.960.000 

47660 MAGDALENA 
SABANAS DE 
SAN ANGEL 

RESGUARDO INOIGENA CHIMILA ISSA 
ORLESTUNA $ 31.680.000 0 34.560.000 $ 66.240.000 

50001 META ViLLAVICENCIO RESGUARDO INDIGENA MAGUARE e $ 880.000 0 960.000 $ 1.840.000 

50573 META 
PUERTO 
LOPEZ UMAPO 27 $ 23.760.000 $ 25.920.000 $ 49.680.000 

50573 META PUERTO 
LOPEZ ViCTORIA 5 4.400.000 $ 4.900,000 $ 9.205.000 

52001 NARIÑO PASTO LAGIJNAPEJENOINO 19 $ 16.720.600 $ 19,240,000 1 34.960,000 

52001 NARIÑO PASTO MOCONDINO 12 $ 10,560,000 $ 11,520.000 $ 22.080.000 

52001 NARIÑO PASTO CABILDOINDIGEI4ADEJENOY 75 $ 56,000.000 5 72.000.000 $ 138.000.000 

52001 NARIÑO PASTO CABILDO INDIGENA COMUNIDAD 
CATAMBUCO 16 $ ¶4.080,000 S 15.360.600 $ 29.440.000 

52001 NARIÑO PASTO CABILDOINDIGENADEOBONUCO 51 $ 44,880.000 $ 48.960.000 $ 93.840.000 

52079 NARIÑO BARBACOAS GUELMAMBI CARAÑO 3 5 2,640,000 8 2,880.000 $ 5.525.000 

52079 NARIÑO BARBACOAS RESGUARDO TOÑTUGAÑA TELEMBI 17 $ 14.960.000 $ ¶6.320,000 $ 31.280.000 

52079 NARIÑO BARBACOAS TRONOUERAPULGARCITOPALICITO 6 $ 5.280.000 $ 5.760,000 $ 11,040.000 

52079 NARIÑO BARBACOAS RESGUARDOHONDARIOGUISA 3 $ 2.640,000 $ 2.880.000 $ 5.520.000 

52287 NARIÑO FUNES RESGUARDO INI]IGENA DE PUNES 34 $ 29,920.000 $ 32.640.000 $ 62.550.000 

52356 NARIÑO PIALES SANTA ROSA DE SUCUMBIOS 8 $ 7,040,000 $ 7.680,000 $ 14.720.000 

52356 NARIÑO IPLALES UKUM#RE KANKHE 8 $ 7,040,000 $ 7.680.000 $ 14.720.000 

52356 NARIÑO IPIALES RESGUARDO SI-ID AWA 7 $ 6.160.000 $ 6.720,000 $ 12.880.000 

52585 NARIÑO PUPIALES CABILDO INDIGENA INCHUCHALA 
MIRAFLORES 47 $ 41.380,000 $ 45.120.000 $ 86.480.000 

54174 
NORTE DE 

SANTANDER 
CHITADA UNIDO UWA 3 $ 2.840.000 $ 2.880.000 $ 5.520.000 

54800 
NORTE DE 

SANTANDER 1'EORAMA COMUNIDAD ASABARINOCAYRA 3 $ 2.640,000 $ 2.880.000 $ 5.520.000 

54800 
NORTE DE 

SANTANDER TEORAMA COI8JNIOAD SUERERA 7 $ 6,160.000 5 6.120.000 $ 12.880.000 

54820 NORTE DE 
SANTANDER TOLEDO UNIDO UWA 25 5 22,000,000 $ 24.000.000 $ 46.000.000 

63001 OUINDIO ARMENIA COMUNIDADINDIGENAPASTOS 
ARMENIA 3 $ 2.640.000 $ 2.880.000 $ 5.520.000 

55088 RISARALDA BELEN DE 
UMBRIA 

RESGUARDO INDIGENA FLOR DEL 
MONTE DE LA ETNIA EMBERA CI-IA8M $ 2.640.000 $ 2.880.000 5 5.520.000 

66316 RISARALDA GUATICA COMUNIDADINDIGENAEMBERA 
CHAMI 104 $ 91,020.600 $ 99.840.000 $ 191,360,000 

66594 RISARALDA OUINCHIA COMUNIOAOINDIGENAKA.RAMBA 149 5 131.120,000 143,040,000 5 274.160.000 

58594 RISARALDA QUINCHIA COMUNIDAD INDIGENA EMSERA 
CHAMI 165 $ 145,200.005 $ 158.400.000 $ 303.500.000 

68207 SANTANDER CONCEPCION UNIDO LIWA 3 $ 2.540,005 5 2.880.000 $ 5,520,000 

70215 SUCHE COROZAL PARCIALIDAD INDIGEMACOMUNIDAD 
DE EL MAMON 53 $ 46.640.000 $ 50,880.000 5 97.520.000 

6 



' La equidad Prosperidad 
es de todos Social 

RESOLUCIÓN N :" DE 

Por medio de la cual se efectúa la asignación de cupos y de recursos correspondientes a los adultos 
mayores residentes en los resguardos yio comunidades indígenas legalmente constituidas en virtud 
de la convocatoria efectuadas por resoluciones NP 233 de 2020 y  N° 01447 del 14 de julio 2021 en el 

Programa de Protección Social al Adulto Mayor — Colombia Mayor" 

70400 

70400 

SUCRE 

SUCRE 

LA UNION 

LA UNION 

COMUNIDAD INDIGEF4A LA 
ESPERANZA 

COMUNIDAD INDIGENA VILlA FATIMA 

28 

27 

5 24.640.000 

5 23760.000 

5 26.880000 

5 28.920.000 

S 51.520.000 

8 49.680.000 

70473 SUCRE MORROA COMIJNIDADINDIGENAMORROY 14 $ 12.320.000 $ 13.440.000 $ 25.760.000 

70823 SUCRE 
SANJOSEDE 
TOLUVIEJO 

CASILDOMENORINDIGENAUNION 
CAÑITO 20 i.80o.Oo0 $ 19.200.000 $ 36.800.000 

70823 SUCRE SAN JOSE DE 
TOLUVIEJO 

CABILDO MENOR INDIGENA 
CAVERNAS 53 $ 46.640.000 50.880.000 $ 67.520.000 

70823 SUCRE 
S»1 JOSE DE 
TOLUVIEJO 

CABILDO MENOR INDIGENA LA 
PALMIRA 83 $ 73.040.000 0 79.680.000 $ 152.720.000 

70823 SUCRE SANJOSEDE 
TOLUVIEJO 

CABILDOMENDRINDIGENA 
VARSOVIA 

18 $ 15.840.000 8 17.280.000 $ 33.120.000 

70823 SUCRE SAN JOSE DE 
TO(.0 VIEJO 

CABILDO MENOR INDIGENA 
CLENAGUITA 

45 $ 39.600.000 $ 43.200.000 $ 82.800.000 

70823 SUCRE 
SAJ4JOSEDE 
TOU.IVIEJO 

CABILDOMENORINDIGENALAVE14TA 
LA ESPERANZA 

21 $ 18.480.000 20.160200 $ 38.640.000 

70823 SUCRE SAN JOSE DE 
TOLU VIEJO 

CABILDO MENOR INDIGENA MANICA 29 $ 25.520.000 27.840.000 $ 53.360.000 

70823 SUCRE SANJOSEDE 
TOLUVIEJO 

CABIIDOMENORINDIGENAUNION 
FLORESTA 

64 $ 56.320.000 $ 61.440.000 $ 117.760.000 

70823 SUCRE 
SAN JOSE DE 

TOLU VIEJO 
CABILDOMENORINOIGENALAPICHE 7 $ 8.160.000 6.720.000 $ 12.880.000 

70823 SUCRE 
SAN JOSE DE 

TOLUV1EJO 
CABILDOMENORINDIGENAOUEVEVA 41 $ 36.080.0132 $ 39.360.000 $ 75.440.030 

70823 SUCRE 
SAN JOSE DE 

TOLU VIEJO 
CABILDOMENORINDIGENACARACOL 19 $ 16.720.000 $ 18.240.000 $ 34.960.000 

73007 TOLIMA ATO 
RESGUARDO INDIGENA PUEBLO 

VIEJO SANTA RITA LA LINA 7 $ 6.160.000 $ 8.120.000 $ 12.880.000 

73217 TOLIMA COVAIMA POTRERITOSANMARTIN 9 $ 7.920.000 $ 8.640.000 $ 16.560.000 

73217 TOLIMA COVAIMA VABERCO 7 $ 6.180.000 5 8.720,000 $ 12.880.000 

73217 TOLIMA COVAIMA CABILDO ROSARIO 13 $ 11.440.000 3 12.480.000 $ 23.920.000 

73217 TOLIMA COVAIMA CABILDOPALMARBOCASDEBABI 5 $ 4.400.000 $ 4.800.000 $ 9.200.000 

73268 TOLIMA ESPINAL 
VALLES DEL MAGDALENA DEL 

PUEBLO PLJAO 
7.040.000 $ 7.680.000 $ 14.720.000 

73268 TOLIMA ESPINAL COMUNIDAD INDIGENAGUAMI IMA 3 6 2.640.000 2.880.000 6 5.570.000 

73319 TOLIMA GUAMO 
COMUNIDAGINDIGENALALUISA 

ETNIA FIJAD 
12 $ 10.560.000 $ 11.520.000 $ 22.080.000 

73453 TOLIMA NATAGAIMA 
RESGUARDO INDIGENA DE 

QUEBRADITAS 
14 $ 12.320.000 $ 13.440.000 $ 25.760.000 

73483 TOLIMA NATAGAIMA NATAROCO 16 $ 14.080.000 $ 15.360.000 $ 29.440.000 

73483 TOLIMA NATAGAIMA NANURCO 5 $ 4.400.000 5 4.800.000 $ 9.200.000 

73483 TOLIMA NATAGAIMA LACHONTAELCHIRCAL 17 5 14.960.000 5 15.320.000 $ 31.280.000 

73483 TOLIMA NATAGAJMA YUMA 12 5 10.560.000 $ 11.520.000 $ 22.080.000 

73453 TOUMA NATAGALMA EL PALMAR 12 5 10.560.0011 5 11.520.000 $ 22.080.560 

73483 TOLIMA NATAGALMA CALAPENA FILIAL FICAT 6 $ 5.280.000 $ 5.760.000 $ 11.040.000 

73483 TOLIMA NATAGAIMA NATACOV PIJAO 2 $ 1.760.050 5 1.920.000 $ 3.680.000 

73483 TOLIMA NATAGAIMA 
COMUNIDADINDIGENACRUCITALA 

VIRGINIA 
4 6 3.520.000 $ 3.840.000 $ 7.360.000 

73483 TOLIMA NATAGAIMA COMUNIDAD INO)GENA SANTA LUCLA 16 $ 14.080.000 $ 15.360.000 $ 29.440.000 

73483 TOLIMA NATAGAIMA 
COMUNIDADINDIGENAAPARCODEL 

PUEBLO PIJAO 
6 $ 5.280.000 $ 5.760.000 11.040.000 

73504 TOLIMA ORTEGA MESAOECUCUN4ASANTARITA 13 $ 11.440.000 $ 12.480.000 $ 23.920.000 

73504 TOLIMA ORTEGA 
COMUNIDADINDIGENACEDRALES 

PERALONSO 
17 $ 14.960.000 $ 18.320.500 $ 31.280.000 

73585 TOLIMA PURIFICACION 
COMUNIDAD INDIGENACHEI9CHE 

ASOLEADOS EL VERGEL FiLIAL ACIT 
21 $ 18.480.000 5 20.160.000 $ 38.640.000 

73585 TOLIMA PURIFICACICAI COMUNIDAD INDIGENALOS POIMAS Ii $ 9.680.000 5 10.560.000 $ 20.240.000 

73606 TOLIMA RIOBLANCO 
RESGUARDOINOIGENAPAEZLAS 

MERCEDES 
7 $ 6.160.000 $ 8.720.000 9 12.880.000 

73671 TOLIMA SALDAÑA 
COMUNIDADINDIGENALULUMOYDEL 

PUEBLO FIJAO 
12 5 10.560.000 5 11.520.000 $ 22.080.000 

78306 VALLE DEL CPJJCA GINEBRA 
CABILDOINDIGENACLIENCADELRIG 

GUABAS 
12 10.560.000 $ 11.520.000 22.080.000 

76364 VALLE DELCAUCA JAMUNDI 
CABILDO INDIGENA DEL TERRITORIO 

ANCESTRALDEPUEBLONIJEVO 
SXABUHSE YU LUCX  

8 $ 7.040.000 $ 7,680.000 $ 14.720.000 



La equidad Prosperidad 
es de todos Social 

RESOLUCIÓN Nd: ' J DE 

"Por medio de la cual se efectúa la asignación de cupos y de recursos correspondientes a los adultos 
mayores residentes en los resguardos y/o comunidades indígenas legalmente constituidas en virtud 
de la convocatona efectuadas por resoluciones N° 233 de 2020 y N° 01447 del 14 de julio 2021 en el 

Programa de Protección Social al Adulto Mayor — Colombia Mayor" 

76563 VALLE DEL CAUCA PRADERA KWET WALA 5 $ 4.400.000 $ 4.800.000 5 9.200.000 

76869 VALLE DEL CAUCA VUES WASIRUMA 10 9 6.800.000 9 9.600.000 5 18.400.000 

81001 AIOAUCA ARALICA ELZAMURO 3 2.640.000 $ 2.880.000 $ 5.520.000 

81001 ARAUCA ARALCA L.AISLA 2 $ 1.760.000 $ 1.920.000 $ 3.680.000 

81736 ARAUCA SARAVENA PLAYAS DE BOJABA 11 $ 9.680.000 $ 10.565.000 $ 20.240.000 

81736 ARAUCA SARAVENA COMUNIDAD UNCACIA 9 $ 7.040,000 $ 7.680.000 $ 14.720.000 

85125 CASANARE HATO 
COROZAL 

RESGUARDO INDIGENA CAÑO 
MOCHUELO 38 $ 33.440.000 5 36.480.500 $ 69.920.000 

86219 PUTUMAYO COLON CABILDO INDIGENADEL RESGUARDO 
OESANPEDROPUEBLOINGA $ 7.920 000 $ 8.640.000 $ 16.560.000 

86320 PUTUMAYO ORITO CASILDOBAJOMIRADORVANACONA 2 1.760.000 $ 1.920.000 $ 3.680.000 

88320 PUTUMAYO ORITO COMUNIDAD INDIGENA YARUMO PILT 
KWAZI 

¿ $ 3.620.000 6 3.840.000 $ 7.360.000 

85320 PUTUMAYO ORFTO COMUNIDAD INDIGENAALNAMAWAMI 3 $ 2.640.000 $ 2.880.000 $ 5,529.000 

86668 PUTUMAYO PUERTO ASIS CABILDO INOIGENA I(SXAW NASA 
ALIO DANIBIO 

1 
y 

$ 880 0 560.000 $ 1.840.000 

68569 PUTUMAYO 
PUERTO 
CAICEDO SANTAROSADEJUANAMBU 12 $ 10.560.000 9 11,S20.000 $ 22.080.000 

86571 PUTUMAYO 
PUERTO 
GUZMAN 

CABILDO NUKANCHIPAALPA 
____________ 

8 5 7.040.000 
-- 

9 7.680.000 $ 14.720.000 

86573 PUTUMAYO PUERTO 
LEGUIZAMO RESGUARDO EL TABLERO 4 $ 3.520.000 9 3.640,500 $ 7.360.000 

86760 PUTUMAYO 

_ 

SANTIAGO 

- 
RESGUARDO INDIGENA PIDA 05 SAN 

ANDRES 7 5 6.I60. - $ 6.720,000 $ 12.880.000 

86889 PUTUMAYO VILLAGARZON 
N.S0JUAHUI) INUII.,ENA I'IL)NA 
SAGRADALAGRANFAMILLALOS 

PASTÇIS 
13 $ 11.440.000 $ ¶2.480.000 $ 22.920.000 

86888 PUTUMAYO VILLAGARZON COMUNIDAD INDIGENA CAMENISA 
AGUACAT BUIYESH 7 $ 6.160.000 $ 6.720.000 $ 12.880.000 

66885 PUTUMAYO VILLAGARZON RESGUARDO INDIGENA NASA 
JERIJSALEN SAN LUIS ALTO PICUDITO $ 9.680.000 $ ¶0.560.000 $ 20.240.000 

86885 PUTUMAYO V1LLAGARZON RESGUARDOAWAPLAYALARGA 3 $ 2.640.000 $ 2.880.000 S 5.520.000 

05001 GUAVIARE SAN JOSE DEL 
GUAVIARE RESGUARDO INDIGENA LA FUGA 7 $ 6.160.000 $ 6.720.000 6 13.889.000 

99524 VICHADA L.APRIMAVERA RESGUARDO LAPASCUA 15 $ 13.205.000 $ ¶4.400.000 $ 27.600.000 

99524 VICHADA LA PRIMAVERA LA LLANURA 16 $ 14.060.000 $ 15.360.000 $ 29.440.000 

lolil 

Artículo 

CUATRO 
amparados 

amparados 

Artículo 
directo son 
Resoluciones 

($9.200.000.000.00), 

PRESUPUESTAL 
($4.800.000.000.00) 

2. El valor 

por el 

con el CDP 

3. Los CINCO 
los reportadas 

N°233 

MIL CUATROCIENTOS 

de los 
asignados 

Ministerio 
y los CUATRO 

de la vigencia 

MIL 
por 

de 2020 

N°. 11521. 

NUEVE MIL DOSCIENTOS 
a los cinco mil (5.000) 

MILLONES 
del Trabajo con el 

MIL OCHOCIENTOS 
2021 a cargo del 

(5.000) cupos asignados 
la FIDUAGRARIA, 
y  N° 1447 de 2021. 

0000 

MCTE 
registro 

en virtud 

Departamento 

5 4.400.000,000 

MILLONES 
cupos, se discriminan 

($4.400.000.000.00) 
presupuestal 

MILLONES 

y que serán 
de la convocatoria 

$ 4,800,000.000 

DE 

N° 520 
DE 

para la Prosperidad 

beneficiarios 

así: 

efectuada 

$ 9.200.000.000 

PESOS MCTE 

vigencia 2020, 
— RESERVA 

PESOS MCTE 
Social 

del subsidio 
en las 

8 



La equidad Prosperidad 
es de todos Sociat 

RESOLUCIÓN NoU
fl 

4DE 

"Por medio de la cual se efectúa la asignación de cupos y de recursos correspondientes a los adultos 
mayores residentes en los resguardos y/o comunidades indígenas legalmente constituidas en virtud 
de la convocatoria efectuadas por resoluciones N° 233 de 2020 y  N° 01447 del 14 de julio 2021 en el 

Programa de Protección Social al Adulto Mayor — Colombia Mayor 

Artículo 4. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLíQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, D. O. a los 

9 

ÁNGEL QdSTODCABRERA BÁEZ 
del Trabajo 

SUSANA CORREA BORRERO 
Directora del Departamento Administrativo para la Prosperidad Socia! 

ProyeCtó A. cantrerS 
Aprobó: E Sulla 
Reuiso C.cobc;_ 
Reuisó A Pardo 
Revsø E Picon ..-.. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

